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WSTĘP 
Rozwój i odnowa obszarów wiejskich to jedno z kluczowych wyzwań, jakie stoją 

przed Polską w okresie integracji z Unią Europejską. Podstawowym jej celem jest 

wzmocnienie działań służących zmniejszeniu istniejących dysproporcji i różnic                 

w poziomie rozwoju obszarów wiejskich w stosunku do terenów miejskich. 

Plan odnowy Miejscowości jest podstawowym elementem odnowy wsi, poprawy jej 

estetyki czy rozwoju społeczno-gospodarczego. Celem niniejszego planu jest 

pobudzenie aktywności mieszkańców Widzowa poprzez stymulowanie                                       

i wspomaganie oddolnych inicjatyw zmierzających do odnowy i rozwoju wsi. 

Sporządzenie i uchwalenie przedmiotowego dokumentu stanowi niezbędny warunek 

przy aplikowaniu o środki finansowe w ramach Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich.  

Plan odnowy miejscowości jest spójny i komplementarny z innymi dokumentami, 

które mają wpływ na jakość życia mieszkańców sołectwa, gminy i regionu.  

Są to: 

1) Strategia Rozwoju Gminy Kruszyna, 

2) Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy    

Kruszyna  

3) Projekt miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego sołectwa Widzów, 

4) Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Kruszyna, 

5) Gminny Program Ochrony Środowiska, 

6) Wieloletni Program Inwestycyjny Gminy 

7) Lokalna Strategia Rozwoju Obszaru działania Lokalnej Grupy Działania „Razem   

    na wyżyny”. 
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1. CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI 

1.1.  Położenie miejscowości, przynależność administracyjna, powierzchnia,           
liczba ludności 

Miejscowość Widzów położona jest we wschodniej części Gminy Kruszyna. Graniczy 

z miejscowościami: Widzówek, Teklinów, Lgota Mała  i Jacków oraz Gminą 

Kłomnice. 

Przez grunty wsi przebiega linia kolejowa Warszawa – Koluszki - Częstochowa, ze 

stacją kolejową Widzów-Teklinów.  

Miejscowość usytuowana jest na osi drogi powiatowej Nr 1025S łączącej siedzibę 

gminy z DK-91. 

Zlokalizowana jest geograficznie w następujący sposób 50° 58 N 19° 22 E. 

Przez sołectwo przepływa rzeka Widzówka, która swój początek bierze na terenie 

gminy Kłomnice. 

Widzów zajmuje obszar o powierzchni 668 ha i liczy 1053 mieszkańców (według 

stanu na dzień 18.12.2009r.), w tym 514 kobiet i 539 mężczyzn. W przedziale 

wiekowym od 0 do 17 roku życia znajduje się 266 osób, w przedziale od 18-65 roku 

życia 597 osób a powyżej 65 roku życia 190.   

 

1.2. Historia miejscowości 

Tereny położone nad górną Wartą i jej dopływami noszą ślady pradawnego 

osadnictwa. Nie odnaleziono ich wprawdzie w gminie Kruszyna ale też i nie 

prowadzono tu takich poszukiwań. Potwierdzają je jednak liczne stanowiska 

archeologiczne w sąsiednich gminach, w których znaleziono pozostałości po 

kulturach łużyckiej i przeworskiej. W średniowieczu ziemia ta znajdowała się na 

pograniczu Wielkopolski, Małopolski i Śląska.  

Istnieje wiele hipotez dotyczących etymologii nazwy Widzów. Jedna z nich wskazuje 

na to, iż wieś istniała już w XIV wieku, kiedy nadawano nazwy pochodzące od 

imienia lub godności właściciela danego terenu. Nazwy miejscowości z przyrostkiem 

dzierżawczym -ów oznaczały, że były one własnością określonej osoby. Na tej 

podstawie należy stwierdzić, że nazwa Widzów pochodzi od jego właściciela, 

mężczyzny o imieniu Widz. Pierwsi kronikarze znali ją i wymieniali jako Ziemię 

Sieradzką – obecny teren gminy Kruszyna wchodził w jej skład. Później w źródłach 

historycznych pojawiają się nazwy miejscowości np. Kruszyna już  w 1337r. w „Liber 
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Beneficiorum” J. Łaskiego z roku 1521 pojawiają się Widzów, Łęg, Lgota Mała, Baby, 

Wikłów już jako rozwinięte wsie.  

Budowa Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej w 1846r. spowodowała znaczne 

zmiany na tym terenie. Położone przy linii kolejowej miejscowości zaczęły się 

szybciej rozwijać; te bardziej oddalone traciły na znaczeniu. Powstawały nowe drogi 

prowadzące do stacji kolejowych – najpierw w Kłomnicach, potem do powstałej w 

Widzowie-Teklinowie, rozwijały się małe zakłady przemysłowe, z których towary 

wywożono i przywożono koleją. 

II wojna światowa naznaczyła te ziemie tragediami. Hitlerowcy (1939r.) rozstrzelali 

wielu mieszkańców Kruszyny, Pieniek Szczepockich, Widzowa, co upamiętnią 

pomniki.  

 

1.3. Określenie przestrzennej struktury miejscowości 

1.3.1. Dominanta przestrzenna 

We wschodnim krańcu miejscowości, obok Kościoła, usytuowane są budynki 

Stadniny koni, którą Lubomirscy w 1896r. przenieśli z Kruszyny do zakupionego z 

dóbr Nieznanickich Widzowa. Do wybuchu I wojny światowej konie Lubomirskich 

wiele razy zwyciężały na torach polskich, rosyjskich i austro-węgierskich, zdobywając 

sporą sumę wygranych. Po wybuchu I wojny światowej Stadninę ewakuowano do 

Warszawy na Mokotowski Tor Wyścigowy. Potem konie przeniesiono do Starej Wsi, 

a w 1915 roku do Dubrownej. Następnie Stadnina Lubomirskich trafiła do stad 

Biełowodskich. Drugą część stada wywieziono do Austrii. Po odzyskaniu 

niepodległości Lubomirscy postanowili odbudować Stadninę. Spośród 90 koni, 

będących w rękach Lubomirskich w 1914 roku, udało się odzyskać tylko kilkanaście. 

Zła sytuacja ekonomiczna oraz wysoka inflacja po zakończeniu wojny spowodowały 

olbrzymie straty i doprowadziły do zniszczenia dotychczasowych rezultatów 

wieloletniej pracy hodowlanej. Kryzys materialny Stadniny w Widzowie zmusił 

właścicieli do zorganizowania w 1923 roku licytacji, zapowiadającej koniec ich spółki. 

W 1926 roku sprzedano Stadninę Widzów. W 1931 roku gospodarstwo                          

w Widzowie zostało wydzierżawione Henrykowi Woźniakowskiemu, który po 

odnowieniu obiektu przeniósł 16 klaczy hodowlanych pełnej krwi ze swojej Stadniny 
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w Starzawie (okolice Medyki). Henryk Woźniakowski prowadził własną stajnię 

wyścigową, uczestniczącą w gonitwach rozgrywanych na torach we Lwowie i Lublinie 

w czasie II wojny światowej. Widzów zajmował najlepsza pozycję w kraju, 

zdobywając w 1942 roku największą sumę wygranych. Tutaj również wyhodowano 

najlepszego konia wyścigowego w czasie okupacji. Był to ogier Bombowiec.                     

W styczniu 1945 roku Henryk Woźniakowski dostał nakaz wyprowadzenia koni. 

Część z nich wypuszczono a resztę zabrali sowieci. Cała praca hodowlana została 

po raz kolejny zaprzepaszczona. Z widzowskiego stada uratowały się tylko dwie 

klacze. Na początku 1945 roku do Widzowa przybyła specjalna komisja z PKWN                 

z Lublina. Pozostała tutaj jeszcze mała grupka klaczy, wobec tego zdecydowano                 

o odtworzeniu hodowli pełnej krwi. Stadnina Koni pełnej krwi w Widzowie wraz                     

z utworzoną Stadniną Koni półkrwi w Skrzydlowie zaczęły działać w ramach jednego 

przedsiębiorstwa. W 1947 roku już w państwowej Stadninie widzowskiej przyszły na 

świat pierwsze źrebaki. W 1968 roku stanowisko kierownika Stadniny objął 

dotychczasowy asystent Jarosław Koch, który pełni obowiązki głównego hodowcy do 

dziś. W lipcu 2000 roku sprywatyzowano Stadninę Koni Widzów, wszystkie konie  

kupił Krzysztof Tyszko. Obok głównej hodowli pełnej krwi angielskiej wprowadzono 

także dział szlachetnej półkrwi, który ma na celu wyhodowanie koni skokowych                    

i zaprzęgowych. Konie z widzowskiej Stadniny nadal osiągają duże sukcesy na wielu 

torach wyścigowych mimo tak wielu trudności przez cały czas istnienia Stadniny. 

 

Kościół parafialny wybudowany i ufundowany przez księcia Stefana Lubomirskiego 

w 1910 r., na miejscu starej, pochodzącej z XVII wieku kaplicy. Nad wejściem 

umieszczono napis: „Bogu – z jego darów” oraz namalowano dżokeja na pędzącym 

koniu. Nie wiadomo, kto zaprojektował i zbudował kościół. Jednak swój obecny 

kształt, wystrój i zastosowane materiały zawdzięcza on istnieniu stadniny. 

Prawdopodobnie dzięki wyjazdom do Anglii po zakup nowych koni wyścigowych 
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sprowadzono część materiałów wykorzystanych do budowy kościoła: cegłę licówkę, 

kolumny. Sprowadzono też ołtarz główny, który jednak nie dotarł w całości (z Anglii 

pochodzi zachowana marmurowa mensa ołtarzowa). Nowo wybudowaną kaplicę 

poświęcono i zaczęto w niej odprawiać Msze św. w ważniejsze święta.                               

Od 1945 r. regularnie w co drugą niedzielę przyjeżdżał tu ze Mszą św. ksiądz                     

z Kruszyny. Funkcję kościoła parafialnego kaplica zaczęła pełnić dopiero od roku 

1958, gdy 15 września bp. Zdzisław Goliński erygował parafię w Widzowie, 

wydzielając ją z parafii Kruszyńskiej. Parafią administrował ks. Franciszek Dola.  

Kościół nosi cechy stylu neoromańskiego. W sześciu oknach znajdują się witraże 

pochodzące z 1964 r. projektu pani Baudonin de Courtenay. Trzy z nich to ofiara 

kolejarzy mieszkających w parafii. Jeden to dar kółka różańcowego, następny jest 

podarunkiem pracowników stadniny koni, a ostatni fundacji rodziny Szlęgów                       

z Częstochowy. W absydzie znajdują się dwa okna z witrażami, trzecie okno zostało 

zamurowane i umieszczono w nim figurkę Matki Bożej widoczną od zewnątrz 

kościoła.  

Kościół jest jednonawowy, halowy z wydzielonym prezbiterium. Nawa założona jest 

na planie prostokąta z nieznacznym ryzalitem wieży od strony północnej. 

Prezbiterium posiada z obu stron dwie bliźniacze zakrystie. Od strony północnej, na 

osi kościoła wkomponowana jest wieża na rzucie kwadratu. W pierwszej kondygnacji 

wieży znajduje się chór muzyczny. Wieżę wieńczy zdobiona iglica z kulą i krzyżem 

żeliwnym.  

W 1960 r. odrestaurowano zabytkowy obraz Matki Bożej z Dzieciątkiem znajdujący 

się wówczas w bocznym ołtarzu. Obraz ten nazywany jest przez miejscową                               

i okoliczną ludność Matką Bożą Widzowską. Namalowany został na płótnie 

naciągniętym na deskę lipową. Według opinii rzeczoznawców pochodzi z XVI lub 

XVII wieku i nosi cechy szkoły flamandzkiej. W początkach istnienia parafii 

wyposażenie kościoła było bardzo skromne. W 1960 r. istniały w kościele dwa 

ołtarze: główny – do połowy marmurowy z nastawą wykonaną z drewna, boczny – 

barokowy z zabytkowym obrazem Matki Bożej Bolesnej pochodzącym z XVI wieku. 

W ołtarzu głównym znajdowało się tabernakulum metalowe wewnątrz i zewnątrz 

pozłacane, umieszczony był też obraz Serca Pana Jezusa. Portykal z 1944 r. 

zawierał relikwie św. Tomasza – biskupa kantyuaryjskiego konsekrowany przez                

bp. Teodora Kubinę. Ołtarz boczny – Matki Bożej Widzowskiej – posiadał portykal              

z relikwiami świętych Innocentego i Benedykta, konsekrowany przez bp. Aleksandra 
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Bereśniewicza z Petersburga (1881 r.). W każdą co dziesiątą rocznicę erygowania 

parafii obchodzone są uroczystości. Na szczególną uwagę zasługują pierwsze                        

z dziesięciorocznicowych obchodów utworzenia widzowskiej parafii. Przybył na nie 

ówczesny biskup pomocniczy diecezji częstochowskiej Franciszek Musiel. Poświęcił 

on dwa nowe ołtarze boczne oraz nową malaturę kościoła. Parafianie wraz ze swoim 

duszpasterzem ks. Andrzejem Chutnikiem wznieśli na placu kościelnym metalowy 

krzyż z pamiątkową tablicą. Jest on wyrazem wdzięczności Bogu za dar, jakim jest 

istnienie parafii w Widzowie. Także z okazji dziesięciolecia parafii, w toku ogólnego 

porządkowania i odnawiania wnętrza kościoła zamontowano dwa ołtarze boczne. 

Jeden Serca Pana Jezusa – cały nowy (obraz był poprzednio w nastawie głównego 

ołtarza), a drugi św. Józefa – obraz nowy i nowa mensa ze stropem (nastawa 

ołtarzowa pochodziła z dawnego głównego ołtarza), oba ołtarze boczne ufundowano, 

pomalowano i pozłocono z ofiar parafian oraz staraniem i ofiarą ks. proboszcza 

Andrzeja Chutnika. Wyżej wymienione ołtarze wykonał artysta stolarz Stanisław 

Kijowski z Częstochowy a pomalował i pozłocił Eugeniusz Syrek, także                               

z Częstochowy. Uroczystość poświęcenia nowych ołtarzy odbyła się w Boże Ciało                

5 czerwca 1969 r., a dokonał jej miejscowy duszpasterz ks. Andrzej Chutnik.                       

W uroczystość 15-lecia istnienia parafii, 1 października 1973 r., kościół został 

konsekrowany. Konsekracji dokonał biskup pomocniczy diecezji Częstochowskiej 

Franciszek Musiel. Na początku swojego istnienia parafia Widzów, podobnie jak 

parafia macierzysta w Kruszynie, znalazła się w obrębie dekanatu mstowskiego. 

Przynależność nowej parafii do tego dekanatu trwała krótko, bo już w następnym 

roku po jej powstaniu bp. Zdzisław Goliński dekretem z 4 sierpnia 1959 r. wydzielił ją 

z dekanatu mstowskiego i przydzielił do dekanatu radomszczańskiego. Przyczyną tej 

decyzji było dogodniejsze połączenie komunikacyjne z Radomskiem i parafiami 

wchodzącymi w skład dekanatu radomszczańskiego. Następna zmiana 

przynależności dekanalnej parafii Widzów została dokonana na mocy dekretu 

trzeciego biskupa częstochowskiego Stefana Bareły z 16 lutego 1975 r.                              

o reorganizacji sieci dekanalnej. Parafia w Widzowie znalazła się obok Borowna, 

Garnka, Kłomnic, Kruszyny, Rzerzęczyc i Zawady w nowo utworzonym dekanacie 

kłomnickim.  

Parafia Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny obchodziła w minionym roku 

jubileusz 50-lecia istnienia. 
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1.3.2. Elementy charakterystyczne 
Wieś ukształtowała się w formie ulicówki, wzdłuż ulicy Żwirki i Wigury będącej 

zarazem drogą powiatową Nr 1025S. Podobnie zaczęła się kształtować zabudowa 

wzdłuż ulicy Antoniowskiej. Teren sołectwa dzieli linia kolejowa PKP. Po jej 

zachodniej stronie znajduje się Osiedle.  

  

2. INWENTARYZACJA ZASOBÓW 

2.1. Dziedzictwo kulturowe 
Na terenie Widzowa znajdują się dwa obiekty wpisane do Rejestru Zabytków 

Wojewódzkiego Oddziału Służby Ochrony Zabytków w Katowicach. 

 

• Kościół parafialny (1910r.) pozostałości zespołu folwarcznego (XIX/XXw.) 

• Młyn motorowy z lat 20 XX w.  

 

Miejsca pamięci: 

• Pomnik upamiętniający mord popełniony na mieszkańcach w 1939r. 

• Cmentarz parafialny wraz z Kaplicą. 

2.2. Obiekty i tereny 
Wyróżniamy tutaj: 

• Boisko sportowe wraz z trybunami wyposażonymi w 216 siedzisk, 

• Plac zabaw wraz z boiskiem do piłki plażowej, 

• Lodowisko. 

 

2.3. Infrastruktura społeczna 
W miejscowości Widzów zlokalizowane są: 

• Szkoła Podstawowa, 

• Gimnazjum, 

• Gminne Przedszkole, 

• Filia Biblioteki Publicznej, 

• Strażnica OSP, 

• NZOZ Przychodnia w Widzowie, 

• Punkt apteczny, 
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• Wielorodzinne budownictwo mieszkaniowe – 4 bloki, w których. 

 

2.4. Infrastruktura techniczna 
SIEĆ WODOCIĄGOWA 

Widzów, podobnie jak pozostałe miejscowości w gminie, zaopatruje w wodę 

wodociąg gminny. Zasilany jest on z ujęcia własnego w Kruszynie.  

Długość sieci wodociągowej w gminie Kruszyna wynosi 72,80 km, przyłączone 

do niej jest 1 451 budynki.  

 
SIEĆ KANALIZACYJNA 

Gmina Kruszyna opracowała Program Uporządkowania Gospodarki Ściekowej, 

który od kilku lat systematycznie, w miarę możliwości finansowych, próbuje 

realizować. 

I etap realizacji Programu Uporządkowania Gospodarki ściekowej rozpoczął się 

w październiku 2002 roku i polegał na wybudowaniu oczyszczalni ścieków i odcinka 

kanalizacji sanitarnej, odprowadzającej ścieki z bloków przy stadninie koni. 

II etap polegał na budowie kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej i tłocznej                          

z przyłączami i przepompowniami ścieków w Widzowie (2004-2005). 

III etap – w trakcie realizacji (harmonogram: 2009-2010). Zadanie polega na 

budowie kanalizacji w miejscowości Widzów i Teklinów. 

 

W Widzowie znajduje się mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków 

komunalnych o obecnej przepustowości 250m3/dobę – docelowo ma osiągnąć 

przepustowość 600m3 na dobę. W wyniku realizacji kompleksowego programu 

polegającego na wyposażeniu terenu gminu Kruszyna w sieć kanalizacji sanitarnej, 

obecna oczyszczalnia będzie obsługiwać teren całej gminy.  

W chwili obecnej gminę Kruszyna charakteryzuje niedostateczny stopień 

skanalizowania. Na dzień 31 grudnia 2008 roku, długość istniejącej sieci 

kanalizacyjnej wynosi zaledwie 4,47 km, do której przyłączonych jest 160 posesji                   

w Widzowie.  

 

Zagrody, które na dzień dzisiejszy nie są podłączone do kanalizacji są obsługiwane 

przez firmy wywożące ścieki do oczyszczalni ścieków w Widzowie. 
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SIEĆ GAZOWNICZA 

Na obszarze gminy nie ma sieci gazociągowych dostarczających paliwo do 

odbiorców. Do celów bytowych mieszkańcy używają gazu w butlach. Dostępność                

i liczba punktów wymiany butli gazowych zaspokaja lokalne potrzeby w tym zakresie. 

Od stacji Redukcyjno-Pomiarowej w Łochyni (gm. Mykanów) w kierunku Kruszyny 

wybudowany jest gazociąg niskiego ciśnienia o parametrach zdolnych zasilać 

miejscowości Kruszynę i Bogusławice, w tym Zespół Pałacowy w Kruszynie.                    

Dla pozostałych miejscowości w gminie istnieje możliwość zaopatrzenia gazu                       

z rurociągu wysokoprężnego przebiegającego po wschodniej granicy gminy                              

w miejscowości Widzów wzdłuż drogi krajowej nr 741.  

 

ZAOPATRZENIE W CIEPŁO 

W Widzowie funkcjonuje zbiorowy system ogrzewania obejmując 56 mieszkań                   

w 4 Blokach Spółdzielni Mieszkaniowej oraz budynek Szkoły Podstawowej                  

i Gimnazjum, zasilany jest  z niskoemisyjnej kotłowni węglowej.  

Pozostałe budynki ogrzewane są indywidualnymi systemami grzewczymi. 

Indywidualne gospodarstwa domowe posiadają źródła ciepła bazujące na paliwie 

węglowym.  

 
ENERGETYKA 
Miejscowość Widzów zaopatrywana jest w energię elektryczną ze stacji GPZ                       

w Kłomnicach 110/15 kV – obsługującej południową część gminy. 

Zasilanie odbywa się magistralnymi liniami napowietrznymi 15 kV poprzez stacje 

transformatorowe 15/0,4 kV. Oba GPZ-ety posiadają rezerwy dla obsługi nowych 

odbiorców, przyrost zapotrzebowania mocy kształtuje się na 3-5% rocznie.  

Siecią energetyczną na terenie miejscowości zarządzają:  

− ENION Spółka Akcyjna, Oddział w Częstochowie, Zakład Energetyczny 

Częstochowa 

− „PKP ENERGETYKA” Spółka z o.o. Zakład Staropolski Częstochowa. 
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GOSPODARKA ODPADAMI 

W miejscowości funkcjonują dwa systemy zbierania odpadów: 

− system mieszany – źródłami wytwarzanych odpadów są gospodarstwa 

domowe i obiekty infrastruktury (handel, usługi, szkolnictwo), właściciele 

gospodarstw są zobowiązani do wyposażenia posesji w pojemniki na odpady,  

− system selektywny – segregowane są: szkło, plastik, papier.  

Gmina nie posiada własnego składowiska. Odpady z terenu gminy przewożone są na 

składowisko odpadów komunalnych w Młynku Sobuczynie - gmina Poczesna lub na 

składowisko w Jadwinówce (poza teren województwa śląskiego – powiat 

radomszczański).  

Usuwaniem odpadów zajmują się podmioty gospodarcze mające siedzibę w 

Częstochowie.  

Pojemniki o pojemnościach: 120, 240, 770 lub 1100 litrów rozstawione są na 

prywatnych posesjach i opróżniane raz w miesiącu na koszt mieszkańców.   

Selektywna zbiórka odpadów odbywa się na koszt gminy do kontenerów ustawionych                                             

w miejscach publicznych (2 kontenery do zbiórki szkła i 3 kontenery do zbiórki 

plastiku).  

 

ZASOBY GRUNTÓW KOMUNALNYCH 

Na terenie Widzowa posiada grunty o łącznej powierzchni 7,79 ha. Stan mienia 

przedstawia się następująco: 

• 1,69 - drogi gminne 

• 4,31 - użytki rolne 

• 0,03 - nieużytki  
• 0,08 - las 

• 0,19 - basen OSP 

• 0,16 - strażnica OSP 

• 0,63 - szkoła podstawowa 

• 0,67 - teren przeznaczony pod cel publiczny 

• 0,03 - teren pod przepompownię ścieków 

Budynki i budowle tj.: 

• szkoła podstawowa, 

• strażnica OSP, 
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• studnia głębinowa, 

• 3 przepompownie ścieków. 

 

ZAGOSPODAROWANIE MIENIA GMINNEGO 

Mienie komunalne w Widzowie zagospodarowane jest w sposób następujący: 

• Wydzierżawione na cele rolnicze zostały działki na łączną powierzchnię 

2,71ha, 

• Użyczone na cele publiczne: 

- 0,33 ha działka użyczona pod boisko sportowe na Osiedlu, 

- 0,35 ha - umowa użyczenia dla OSP, 

- 0,62 ha - trwały zarząd dla Szkoły Podstawowej. 

 

2.5.  Gospodarka i rolnictwo 
Na terenie Widzowa działa 14 podmiotów gospodarczych. Większość z nich to 

podmioty jednoosobowe lub tzw. rodzinne. Mieszkańcy zajmują się również 

rolnictwem, jednak działalność poza rolnicza często stanowi jedyne źródło 

utrzymania. 

Zarejestrowanych jest: 

• 6 sklepów, 

• 1 Piekarnia, 

• 5 zakładów produkcyjnych, 

• 1 firma transportowa, 

• 1firma usługowych. 

Ponadto na terenie Widzowa usytuowany jest jedyny na terenie Gminy Kruszyna 

punkt skupu mleka prowadzony przez Częstochowską Spółdzielnię Mleczarską 

MLECZGAL. 

 

Powierzchnia ogólna obrębu wynosi 668 ha, z czego użytki rolne stanowią 575 ha: 

- grunty orne – 477 ha, 

- łąki – 94 ha, 

- pastwiska – 4 ha. 
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2.6. Kapitał społeczny i ludzki 
KLUB SPORTOWY „POLONIA-UNIA”  

W miejscowości działa  Uczniowski Ludowy Klub Sportowy – „Polonia – Unia”.                         

W szeregach klubu jest 40 zawodników. Klub „Polonia – Unia” bierze udział                     

w rozgrywkach klasy A i posiada drużynę juniorów i seniorów.  

 

OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA 

Jednostka została utworzona w lutym 1960 roku. Działalność prowadzi w budynku 

stanowiącym własność Gminy Kruszyna, oddanym jednostce do korzystania w formie 

użyczenia. 

Członkami OSP jest 24 druhów czynnych w tym 21 w wieku od 18 do 60 lat a 3 

powyżej 60 lat.  

Jednostka wyposażona jest w samochód bojowy marki STAR 244, motopompę, 

pompę szlamową, agregat prądotwórczy oraz inny podstawowy sprzęt gaśniczy, 

mundury i środki ochrony osobistej.  

Jednostka na miarę swoich możliwości techniczno-organizacyjnych uczestniczy                                  

w akcjach gaśniczych i ratowniczych. Systematycznie bierze udział                                   

w organizowanych na ternie gminy uroczystościach i imprezach. Członkowie poprzez 

szkolenia i udział w zawodach sportowo-pożarniczych stale podnoszą stopień 

sprawności bojowej.  

Jednostka włączona jest do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego. 

 

Szkoła Podstawowa - 92 uczniów 

Gimnazjum   - 102 uczniów 

Przedszkole   - 40 wychowanków 

Filia Biblioteki Publicznej -  208 czytelników 

Przychodnia Lekarska - 4 755 świadczeń rocznie  
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3.  OCENA  MOCNYCH I SŁABYCH STRON MIEJSCOWOŚCI 
 

Mocne strony Słabe strony Szanse Zagrożenia 

1. Położenie w 

pobliżu ośrodków 

Radomska                     

i Częstochowy, 

2. Korzystne 

położenie 

komunikacyjne 

przy drodze 

krajowej DK-91, 

3. Rozwiązany 

problem 

zagospodarowania 

odpadów stałych, 

4. Dobre uzbrojenie 

w sieć 

wodociągową, 

kanalizacyjną, 

elektryczną  i 

telefoniczną, 

5. Dostęp do sieci 

telefonii 

komórkowej, 

6. Brak przemysłu 

niszczącego 

środowisko, 

7. Gospodarstwo 

rolno-hodowlane 

zapewniające 

miejsca pracy. 

1. Zły stan dróg 

(nawierzchnie)   

oraz infrastruktury 

drogowej (brak 

chodników, 

poboczy,        

oznakowania, 

2. Brak Sali 

gimnastycznej, 

3. Brak placówki 

edukacyjno-

kulturalnej dla 

młodzieży, 

4. Brak 

odpowiedniego 

pomieszczenia dla 

filii biblioteki 

gminnej oraz 

przychodni 

(wynajmowany 

budynek),  

5. Nieuregulowane 

stosunki wodne 

(melioracja), 

6. Brak terenów pod 

inwestycje 

przemysłowe, 

7. Oddalenie od 

miejscowości 

1. Możliwość 

wykorzystania 

środków 

zewnętrznych na 

rozwój miejscowości, 

2. Rurociąg 

wysokoprężny 

przebiegający przez 

miejscowość, 

3. Teren czysty 

ekologicznie, 

4. Bliskość dużych 

aglomeracji 

miejskich, 

5. Możliwość 

rozbudowy sieci 

wodociągowej w 

zależności od 

potrzeb, 

6. Możliwość 

rozwoju usług przy 

drodze krajowej dla 

ruchu tranzytowego. 

7. Wzrost 

aktywności 

mieszkańców na 

rzecz podnoszenia 

wizerunku 

miejscowości. 

1. Brak nowych 

inwestycji 

gospodarczych, 

2. Utrudnienia w 

bezpieczeństwie 

ruchu kołowego, 

3. Likwidacja i 

ograniczenie 

połączeń 

autobusowych, 

4. Przebudowa drogi  

krajowej nr DK-1 do 

parametrów 

autostrady 

spowoduje 

zwiększenie ruchu 

na drodze DK-91  

5. Niewystarczający 

rynek pracy – 

emigracja 

młodzieży. 
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W wyniku analizy mocnych i słabych stron miejscowości oraz szans i zagrożeń dla jej 

rozwoju, można stwierdzić, że Widzów jest miejscowością dobrze rozwiniętą biorąc 

pod uwagę infrastrukturę techniczną. Istniejące boisko sportowe oraz plac zabaw 

stanową niewystarczającą bazę sportowo-rekreacyjną.  W sołectwie brak jest miejsca 

spotkań dla mieszkańców. Należy jednak zaznaczyć, że miejscowość posiada 

kompleksy nieużytków, które można by było przeznaczyć pod tego typu bazę. 

Poprawiając wizerunek sołectwa niewątpliwie należy uporządkować otoczenie drogi 

powiatowej stanowiącej oś miejscowości, gdyż właśnie tutaj toczy się życie 

mieszkańców.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

gminnej i 

utrudnione 

korzystanie ze 

zlokalizowanych 

tam instytucji tj. 

Ośrodek Zdrowia, 

Bank, Poczta, 

Urząd Gminy itp.                  

(Brak połączenia 

autobusowego) 
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4.  OPIS PLANOWANYCH ZADAŃ INWESTYCYJNYCH I 
PRZEDSIĘWZIĘĆ AKTYWIZUJĄCYCH SPOŁECZNOŚĆ LOKALNĄ  

 

Wieloletni Plan Inwestycyjny 
 

Lp. 

 

Wyszczególnienie 

 

2010 

 

2011 

 

2012 

 

2013 

 

2014 

 

2015 

 

2016 

po 

2016 

Łącznie koszty 

szacunkowe 

 

1. 

Budowa sceny na 

obiekcie 

sportowym przy ul. 

Sportowej 

 

X 

        

35 000,00 

 

 

2. 

Budowa trybun na 

boisku sportowym 

w Widzowie 

 – etap III. 

 

 

X 

        

 

51 000,00 

 

 

3. 

Budowa Sali 

gimnastycznej, 

termomodernizacja 

szkoły 

  

 

X 

 

 

X 

      

 

5 000 000,00 

 

4. 

Budowa kotłowni 

obok szkoły              

i remizy. 

  

X 

       

600 000,00 

 

 

 

 

 

5. 

Modernizacja dróg 

gminnych, ul. 

Ogrodowa, 

Zachodnia, 

Kwiatowa, 

Osiedlowa, Krótka, 

Brzozowa, 

Wspólna, Mokra, 

Łąkowa, 

Spacerowa, 

Słoneczna.  

  

 

 

 

 

X 

 

 

 

 

 

X 

 

 

 

 

 

X 

 

 

 

 

 

X 

 

 

 

 

 

X 

 

 

 

 

 

X 

  

 

 

 

 

3.000 000,00 

6. Utwardzenie dróg 

dojazdowych na 

pola i łąki 

 X X      150 000,00 

 Ułożenie nakładki          
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7. 

asfaltowej i 

chodnika na 

drodze ul. 

Antoniowskiej. 

 

X 

 

472 000,00 

 

 

 

8. 

Remont i 

modernizacja 

remizy strażackiej. 

  

X 

    

X 

 

X 

  

100 000,00 

 

 

9. 

Rozbudowa 

istniejącej sieci 

oświetlenia 

drogowego. 

 

 

X 

        

 

150 000,00 

 

10. 

Likwidacja dzikich 

wysypisk śmieci. 

     

X 

    

300 000,00 

 

11. 

Rozbudowa 

istniejącej sieci 

wodociągowej. 

   

X 

 

X 

     

150 000,00 

 

 

12. 

Zakup terenu pod 

cele rekreacyjne 

przy ul. Żwirki i 

Wigury. 

     

 

 

 

 

X 

 

 

X 

  

 

60 000,00 

 

13. 

Rozbudowa 

istniejącej sieci 

kanalizacyjnej. 

        

X 

 

2 000 000,00 

 

 

14. 

Budowa 

pomieszczeń 

socjalnych na 

boisku sportowym 

przy ul. Sportowej. 

      

 

X 

 

 

X 

 

 

X 

 

 

500 000,00 

 

15. 

Budowa 

chodników. 

        

X 

 

2 000 000,00 

16. Utworzenie 

świetlicy dla dzieci 

i młodzieży. 

  X X     300 000,00 

 

 

17. 

Zakup działki 

400/1 wraz z 

budową parkingu 

  

 

X 

 

 

X 

      

 

150 000,00 
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przy kościele przy 

ul. Żwirki i Wigury 

 

 

18. 

Odbudowa                    

i renowacja 

urządzeń 

melioracyjnych. 

 

 

X 

 

 

X 

 

 

X 

      

 

500 000,00 

 
 
Zadanie1. 
Budowa sceny na obiekcie sportowym przy ul. Sportowej  
Cel: stworzenie warunków do organizacji imprez kulturalnych oraz wszelkiego typu 

rozrywki. 

Przeznaczenie: Wybudowanie na istniejącym boisku sportowym sceny służącej 

lepszej organizacji imprez kulturalnych, rozgrywek sportowych czy też pikników. 

Harmonogram realizacji: 2010 rok 

Przewidywana kwota zadania: 35.000,00 

Źródło pozyskania środków: PROW, budżet Gminy Kruszyna. 

 

Zadanie 2. 
Budowa trybun na boisku sportowym w Widzowie  – etap III. 
Cel: umożliwienie mieszkańcom kibicowania w czasie zawodów i rozgrywek 

sportowych. 

Przeznaczenie: Uzupełnienie siedzisk na trybunach, na istniejącym boisku sportowym 

i w ten sposób zakończenie inwestycji.  

Harmonogram realizacji: 2010 rok 

Przewidywana kwota zadania: 51.000,00 

Źródło pozyskania środków: PROW, budżet Gminy Kruszyna. 

 

 

Zadanie 3. 
Budowa sali gimnastycznej, termomodernizacja szkoły  
Cel: stworzenie warunków dla rozwoju fizycznego dzieci i młodzieży, poprawienie 

warunków prowadzenia zajęć szkolnych i poza lekcyjnych. 
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Przeznaczenie: Budynek będzie stanowił zaplecze dla Szkoły Podstawowej, 

Gimnazjum oraz klubu sportowego. Inwestycja będzie obejmować zorganizowanie:  

 boiska wielofunkcyjnego (do piłki ręcznej, mini piłki nożnej) o wymiarach                          

20 x 40 m, 

 boiska do piłki siatkowej o wymiarach 9 x 18 m, 

 bieżni i skoczni w dal z rozbiegiem (dł. bieżni 40 m), 

 skoczni wzwyż (R=10 m), 

 zagospodarowanie terenu wokół budynku. 

Termomodernizacja budynku szkoły obejmować będzie ocieplenie budynku i stropu 

wraz położeniem tynków. 

Harmonogram realizacji: lata 2011 - 2012  

Przewidywana kwota zadania: 5.000.000,00 

Źródło pozyskania środków: RPOWSL, Wojewódzki Program Rozwoju Bazy 

Sportowej, budżet Gminy Kruszyna. 

 

Zadanie 4. 
Budowa kotłowni obok szkoły i remizy. 
Cel: zapewnienie własnego źródła ogrzewania budynków szkoły i strażnicy OSP.  

 Przeznaczenie: Inwestycja będzie obejmować:  

 wybudowanie budynku z przeznaczeniem na kotłownię, zorganizowanie miejsca 

dla palacza, magazynu opału oraz pomieszczenie sanitarne.  

Harmonogram realizacji: 2011 rok 

Przewidywana kwota zadania: 600.000,00 

Źródło pozyskania środków: RPOWSL, WFOŚiGW, budżet Gminy Kruszyna. 

 

Zadanie 5. 
Modernizacja dróg gminnych, ul. Ogrodowa, Zachodnia, Kwiatowa, Osiedlowa, 
Krótka, Brzozowa, Wspólna, Mokra, Łąkowa, Spacerowa, Słoneczna.  
Cel: poprawa bezpieczeństwa pieszych i kierowców pojazdów. 

Przeznaczenie: Modernizacja nawierzchni. 

Harmonogram realizacji: lata 2011 - 2016  

Przewidywana kwota zadania: 3.000 000,00 

Źródło pozyskania środków: RPOWSL, budżet Gminy Kruszyna. 
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Zadanie 6. 
Utwardzenie dróg dojazdowych na pola i łąki  
Cel: poprawa dojazdu do uprawianych gruntów. 

Przeznaczenie: utwardzenie nawierzchni. 

Harmonogram realizacji: lata 2011 - 2012  

Przewidywana kwota zadania: 150 000,00 

Źródło pozyskania środków: FOGR, budżet Gminy Kruszyna. 

 

Zadanie 7. 
Ułożenie nakładki asfaltowej i chodnika na drodze ul. Antoniowskiej. 
Cel: poprawa bezpieczeństwa pieszych i kierowców pojazdów. 

Przeznaczenie: Modernizacja nawierzchni oraz budowa chodników .  

Harmonogram realizacji: 2012 rok  

Przewidywana kwota zadania: 472 000,00 

Źródło pozyskania środków: budżet Gminy Kruszyna. 

 

Zadanie 8. 
Remont i modernizacja remizy strażackiej. 
Cel: zorganizowanie bazy dla druhów OSP oraz mieszkańców wsi. 

Przeznaczenie: Budynek będzie stanowił zaplecze dla OSP. 

Harmonogram realizacji: rok 2011oraz lata 2015 - 2016   

Przewidywana kwota zadania: 100 000,00 

Źródło pozyskania środków: PROW, budżet Gminy Kruszyna. 

 

Zadanie 9. 
Rozbudowa istniejącej sieci oświetlenia drogowego  
Cel: poprawa bezpieczeństwa w ruchu kołowym oraz pieszym. 

Przeznaczenie: Budowa nowych linii i punktów świetlnych oświetlających drogi                      

i miejsca publiczne w terenie zabudowanym. 

Harmonogram realizacji: rok 2010  

Przewidywana kwota zadania: 150 000,00 

Źródło pozyskania środków: PROW, budżet Gminy Kruszyna. 
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Zadanie 10. 
Likwidacja dzikich wysypisk śmieci  
Cel: zmniejszenie zanieczyszczenia środowiska naturalnego. 

Przeznaczenie: Podnoszenie świadomości ekologicznej mieszkańców w zakresie 

zbiórki i segregowania odpadów. 

Harmonogram realizacji: rok 2014  

Przewidywana kwota zadania: 300.000,00 

Źródło pozyskania środków: WFOŚiGW, PROW, budżet Gminy Kruszyna. 

 

Zadanie 11. 
Rozbudowa istniejącej sieci wodociągowej. 

Cel: poprawa warunków życia mieszkańców. 

Przeznaczenie: Budowa nitki wodociągu wraz z przyłączami. 

Harmonogram realizacji: lata 2012-2013  

Przewidywana kwota zadania: 150.000,00 

Źródło pozyskania środków: WFOŚiGW, PROW, budżet Gminy Kruszyna. 

 

Zadanie 12. 
Zakup terenu pod cele rekreacyjne przy ul. Żwirki i Wigury. 
Cel: stworzenie warunków do wypoczynku, poprawa estetyki miejscowości. 

Przeznaczenie: Wykup działki z przeznaczeniem na cele rekreacyjne. 

Harmonogram realizacji: lata 2015-2016  

Przewidywana kwota zadania: 60.000,00 

Źródło pozyskania środków: budżet Gminy Kruszyna. 

 

Zadanie 13. 
Rozbudowa istniejącej sieci kanalizacyjnej 
Cel: poprawa warunków życia mieszkańców, zmniejszenie zanieczyszczenia 

środowiska naturalnego. 

Przeznaczenie: Budowa sieci wraz z przyłączami. 

Harmonogram realizacji: po roku 2016  

Przewidywana kwota zadania: 2.000.000,00 

Źródło pozyskania środków: WFOŚiGW, RPOWSL, PROW, budżet Gminy Kruszyna. 
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Zadanie 14. 
Budowa pomieszczeń socjalnych na boisku sportowym przy ul. Sportowej  
Cel: stworzenie warunków uczestnikom rozgrywek sportowych. 

Przeznaczenie: Budynek będzie stanowił zaplecze dla boiska sportowego. 

Harmonogram realizacji: lata 2015-2016 oraz po roku 2016  

Przewidywana kwota zadania: 500.000,00 

Źródło pozyskania środków: budżet Gminy Kruszyna. 

 

Zadanie 15. 
Budowa chodników. 
Cel: poprawa bezpieczeństwa pieszych i kierowców pojazdów. 

Przeznaczenie: wykonanie chodników. 

Harmonogram realizacji: po roku 2016  

Przewidywana kwota zadania: 2.000.000,00 

Źródło pozyskania środków: budżet Gminy Kruszyna. 

 

Zadanie 16. 
Utworzenie świetlicy dla dzieci i młodzieży. 
Cel: stworzenie warunków nauki i wypoczynku dla dzieci i młodzieży. 

Przeznaczenie: Zorganizowanie świetlicy w istniejącym budynku, w centrum 

miejscowości. 

Harmonogram realizacji: lata 2012-2013  

Przewidywana kwota zadania: 300.000,00 

Źródło pozyskania środków: PROW, budżet Gminy Kruszyna. 

 

Zadanie 17. 
Zakup działki 400/1 wraz z budową parkingu przy kościele przy ul. Żwirki                        
i Wigury. 
Cel: poprawa bezpieczeństwa pieszych i kierowców pojazdów. 

Przeznaczenie: zorganizowanie parkingu. 

Harmonogram realizacji: lata 2011-2012  

Przewidywana kwota zadania: 150.000,00 

Źródło pozyskania środków: PROW, budżet Gminy Kruszyna. 

 



25 
 

Zadanie 18. 
Odbudowa i renowacja urządzeń melioracyjnych. 
Cel: uregulowanie stosunków wodnych na terenie miejscowości. 

Przeznaczenie: Odbudowa rowów melioracyjnych . 

Harmonogram realizacji: lata 2010-2012  

Przewidywana kwota zadania: 500.000,00 

Źródło pozyskania środków: PROW, budżet Gminy Kruszyna. 

 

 

 


